

A septiembre de 2024, Grupo Nutresa reporta ventas por COP 13,5 billones y su margen ebitda se ubica en 13,2%. En dólares, los ingresos consolidados crecen un 4,5% y el EBITDA crece un 17,4%.

- Grupo Nutresa fue reconocida como la tercera empresa con mejor reputación en Colombia según el monitor MERCO Empresas 2024.
- Al cierre del tercer trimestre el año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa se ubican en COP 13,5 billones, un 5,4% inferiores a las reportadas en el mismo periodo del año anterior. En dólares, estas ventas son de USD 3,4 billones, con un crecimiento del 4,5%.
- Las ventas en Colombia registran ingresos por COP 8,2 billones, lo cual representa una disminución del 2,7% con respecto al mismo periodo del año anterior.
- Los ingresos internacionales, en dólares, se ubican en USD 1.344 millones, con un crecimiento del 0,5%. Al consolidar estas ventas en moneda local se registra una cifra de COP 5,3 billones.
- En términos de rentabilidad, el EBITDA del periodo es de COP 1,8 billones con un margen sobre las ventas del 13,2%. En dólares, el EBITDA se ubica en USD 449,9 millones, y presenta un crecimiento del 17,4%.

Medellín, 31 de octubre de 2024. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) reporta sus resultados a 30 de septiembre de 2024.

En medio de un entorno de mercado retador en la región, Grupo Nutresa continúa comprometida con su visión de largo plazo a través de un modelo de negocio ágil, flexible y competitivo, y de un portafolio de alternativas asequibles y confiables para los consumidores y sus familias.

Durante el periodo, la compañía fue reconocida como la tercera empresa con mejor reputación en Colombia, según el monitor MERCO Empresas 2024. El monitor evalúa, entre otros, los méritos empresariales de las organizaciones alrededor de seis valores reputacionales: Resultados económicos y financieros; Calidad de la oferta comercial; Talento; Ética y Responsabilidad; Dimensión internacional; e Innovación. Grupo Nutresa lleva 16 años consecutivos participando y ocupando posiciones en el top 3 en este ranking.

Resultados financieros consolidados a 30 septiembre 2024 de Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA)

Al cierre del tercer trimestre, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa se ubicaron en COP 13,5 billones, un 5,4% inferiores a las reportadas el mismo periodo del año anterior. En dólares, estas ventas son de USD 3,4 billones, con un crecimiento del 4,5%. Cabe destacar que, durante los últimos tres meses, la compañía ha evidenciado una mejora en la dinámica comercial en Colombia,

reportando crecimiento en las ventas durante este periodo y con una mejor tendencia en el consumo en comparación con el primer semestre del año.

Por regiones, reportamos ingresos en Colombia por COP 8,2 billones, un 2,7% inferiores a los del año 2023, y que representan el 60,4% de las ventas totales del Grupo. Las ventas internacionales, en dólares, se ubican en USD 1.344 millones, con un crecimiento del 0,5% el cual, al ser expresado en pesos colombianos, y teniendo en cuenta la revaluación del periodo, equivalen a COP 5,3 billones.

La utilidad bruta, por valor de COP 5,6 billones, presenta una expansión de 300 pbs con respecto a la de septiembre de 2023. Lo anterior es el resultado de la gestión de coberturas en *commodities* y el menor costo de algunas materias primas de nuestra canasta.

En materia de gastos, la compañía continúa desarrollando eficiencias en la operación sin descuidar la agilidad, la inversión en las marcas y la calidad en el servicio al mercado. Como resultado, los gastos operacionales de administración, ventas y producción crecen un 0,9% durante el periodo, y la utilidad operativa se ubica en COP 1,4 billones, con un crecimiento del 4,6% y un margen sobre las ventas del 10,3%.

En cuanto a la rentabilidad, el EBITDA es de COP 1,8 billones, con un margen sobre las ventas del 13,2% y un crecimiento del 5,7%. En dólares, el EBITDA es de USD 449,9 millones, con un crecimiento del 17,4%.

En los gastos posoperativos, reportamos una disminución del 2,3% con respecto al año anterior, explicado principalmente por una reducción del 8,9% en el gasto financiero por menores tasas de interés.

Por último, y como resultado de los efectos anteriormente mencionados, la utilidad neta del periodo es de COP 577.546 millones, con una disminución del 2,6% con respecto a la del mismo periodo del año anterior. Vale la pena resaltar que, en términos de tendencia, la utilidad neta del tercer trimestre registró un crecimiento del 85,3% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 576.005 millones, que corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos. La utilidad neta es de COP 576.733 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 30 de septiembre de 2024 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

	Enero- Septiembre 2024	% Ingresos	Enero- Septiembre 2023	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	13.518.406		14.285.983		-5,4%
Costos de ventas	(7.893.189)	-58,4%	(8.767.887)	-61,4%	-10,0%
Utilidad bruta	5.625.217	41,6%	5.518.096	38,6%	1,9%
Gastos de administración	(536.805)	-4,0%	(550.052)	-3,9%	-2,4%
Gastos de venta	(3.419.736)	-25,3%	(3.359.952)	-23,5%	1,8%
Gastos de producción	(248.762)	-1,8%	(256.065)	-1,8%	-2,9%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(31.640)	-0,2%	(35.217)	-0,2%	-10,2%
Otros ingresos, netos operacionales	6.794	0,1%	16.824	0,1%	-59,6%
Utilidad operativa	1.395.068	10,3%	1.333.634	9,3%	4,6%
Ingresos financieros	43.195	0,3%	56.439	0,4%	-23,5%
Gastos financieros	(542.821)	-4,0%	(595.836)	-4,2%	-8,9%
Dividendos	291	0,0%	126.999	0,9%	-99,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	20.311	0,2%	(84.009)	-0,6%	-124,2%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(12.159)	-0,1%	(977)	0,0%	N/A
Otros ingresos (egresos) netos	2.518	0,0%	(2.776)	0,0%	-190,7%
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	906.403	6,7%	833.474	5,8%	8,8%
Impuesto sobre la renta corriente	(335.436)	-2,5%	(256.818)	-1,8%	30,6%
Impuesto sobre la renta diferido	16.936	0,1%	30.170	0,2%	-43,9%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	587.903	4,3%	606.826	4,2%	-3,1%
Utilidad neta del periodo	587.903	4,3%	606.826	4,2%	-3,1%
Participaciones no controladoras	10.357	0,1%	14.071	0,1%	-26,4%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	577.546	4,3%	592.755	4,1%	-2,6%
EBITDA	1.790.402	13,2%	1.693.162	11,9%	5,7%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

	Septiembre 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	886.437	1.068.071	-17,0%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.990.173	1.703.828	16,8%
Inventarios, neto	2.435.261	2.232.801	9,1%
Activos biológicos	187.327	227.475	-17,6%
Otros activos	915.723	549.378	66,7%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	97	246	-60,6%
Total activo corriente	6.415.018	5.781.799	11,0%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	47.176	37.227	26,7%
Activos biológicos	0	0	-
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	258.747	261.050	-0,9%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	160.149	134.244	19,3%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.193.358	3.967.953	5,7%
Activos por derechos de uso	1.001.828	935.746	7,1%
Propiedades de inversión	7.872	8.109	-2,9%
Plusvalía	2.479.840	2.378.919	4,2%
Otros activos intangibles	1.384.806	1.357.578	2,0%
Activo por impuesto diferido	823.719	810.538	1,6%
Otros activos	16.126	15.667	2,9%
Total activo no corriente	10.373.621	9.907.031	4,7%
Total activos	16.788.639	15.688.830	7,0%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	426.802	757.727	-43,7%
Pasivos por derechos de uso	182.068	179.891	1,2%
Proveedores y cuentas por pagar	1.860.576	1.924.834	-3,3%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	670.006	378.278	77,1%
Pasivo por beneficios a empleados	398.261	308.503	29,1%
Provisiones	6.681	5.740	16,4%
Otros pasivos	103.026	148.300	-30,5%
Total pasivo corriente	3.647.420	3.703.273	-1,5%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.999.819	3.346.230	19,5%
Pasivos por derechos de uso	941.703	856.141	10,0%
Pasivo por beneficios a empleados	214.908	219.492	-2,1%
Pasivo por impuesto diferido	1.127.866	1.112.389	1,4%
Provisiones	7.208	7.054	2,2%
Total pasivo no corriente	6.291.504	5.541.306	13,5%
Total pasivo	9.938.924	9.244.579	7,5%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	6.770.193	6.367.668	6,3%
Participaciones no controladoras	79.522	76.583	3,8%
Total patrimonio	6.849.715	6.444.251	6,3%
Total pasivo y patrimonio	16.788.639	15.688.830	7,0%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

	Enero- Septiembre 2024	% Ingresos	Enero- Septiembre 2023	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	276	0,0%	126.963	21,5%	-99,8%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	593.711	103,1%	473.555	80,1%	25,4%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(17.982)	-3,1%	(8.967)	-1,5%	100,5%
Utilidad bruta	576.005	100,0%	591.551	100,0%	-2,6%
Gastos de administración	(6.543)	-1,1%	(2.509)	-0,4%	160,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	159	0,0%	1.135	0,2%	-86,0%
Otros ingresos netos operacionales	3.521	0,6%	15	0,0%	N/A
Utilidad operativa	573.142	99,5%	590.192	99,8%	-2,9%
Ingresos financieros	28	0,0%	3.680	0,6%	-99,2%
Gastos financieros	(268)	0,0%	(2.556)	-0,4%	-89,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	2	0,0%	(733)	-0,1%	-100,3%
Utilidad antes de impuesto de renta	572.904	99,5%	590.583	99,8%	-3,0%
Impuesto sobre la renta corriente	(384)	-0,1%	(850)	-0,1%	-54,8%
Impuesto sobre la renta diferido	4.213	0,7%	3.138	0,5%	34,3%
Utilidad neta del ejercicio	576.733	100,1%	592.871	100,2%	-2,7%
Utilidad por acción	1259,91		1295,17		-2,7%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

	Septiembre 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	105	16.130	-99,3%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	28.861	8.371	N/A
Otros activos	5.609	195	N/A
Total activo corriente	34.575	24.696	40,0%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	94	107	-12,1%
Inversiones en subsidiarias	6.750.241	6.518.697	3,6%
Inversiones en asociadas	190.742	209.405	-8,9%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	69.458	50.125	38,6%
Activo por impuesto diferido	1.288	-	-
Activos por derecho de uso	31	50	-38,0%
Otros activos	13	19	-31,6%
Total activo no corriente	7.011.867	6.778.403	3,4%
TOTAL ACTIVOS	7.046.442	6.803.099	3,6%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	21.785	188.588	-88,4%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	10.282	3.542	190,3%
Pasivos por derecho de uso	36	50	-28,0%
Pasivo por beneficios a empleados	3.736	3.895	-4,1%
Total pasivo corriente	35.839	196.075	-81,7%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	2.916	2.655	9,8%
Pasivo por impuesto diferido	0	487	-100,0%
Pasivos por derecho de uso	0	5	-100,0%
Total pasivo no corriente	2.916	3.147	-7,3%
TOTAL PASIVO	38.755	199.222	-80,5%
PATRIMONIO	7.007.687	6.603.877	6,1%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.046.442	6.803.099	3,6%

INDICADORES

Consolidado	Septiembre 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Net a/ EBITDA (12 meses)	1,7	1,5
Solvencia - Activo/pasivo	1,7	1,7
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,8	1,6

Separado	Septiembre 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Net a/ EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	181,8	34,1
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,0	0,1